

2020年1月31日

2019年度(2020年3月期)
第3四半期決算補足資料

 株式会社 日立物流

【お問合せ先】

経営戦略本部 広報部

T E L:03-6263-2803 F A X:03-6263-2752

E-Mail:koho@hitachitransport.com

1. グループ別業績

[単位：億円]

項目				2019年度							
				第3四半期 (2019年10月～12月)			第3四半期累計 (2019年4月～12月)			通期 見通し (1.31時点)	
				実績	前年同期		実績	前年同期			
比率	増減	比率	増減								
売上 収益	オーガニック ※1	国内物流		946	101%	10	2,802	103%	84	-	
		国際 物流	海外	408	88%	-55	1,255	92%	-103	-	
			国内会社計上分※2	75	54%	-63	242	61%	-154	-	
			計	483	80%	-117	1,497	85%	-256	-	
		その他(物流周辺事業等)		47	94%	-3	140	90%	-15	-	
		計		1,475	93%	-110	4,438	96%	-187	-	
	バンテック グループ	国内物流		169	90%	-19	498	91%	-52	-	
		国際 物流	海外	75	82%	-16	239	87%	-36	-	
			国内会社計上分※2	0	-	0	0	-	0	-	
			計	75	82%	-16	239	87%	-36	-	
		計		244	87%	-35	737	89%	-88	-	
	連結消去			-22	-	8	-71	-	22	-	
	合計	国内物流		1,107	99%	-10	3,282	101%	37	4,459	
		国際 物流	海外	476	88%	-64	1,469	【94%】	92%	-120	-
			国内会社計上分※2	69	53%	-60	221	【89%】	59%	-152	-
			計	545	81%	-125	1,691	【93%】	86%	-272	2,262
		その他(物流周辺事業等)		45	93%	-3	132	88%	-19	179	
計		1,697	93%	-137	5,105	95%	-254	6,900			
営業 利益 ※3	オーガニック ※1	国内物流		64.7	117%	9.6	176.5	119%	27.9	-	
		国際 物流	海外	14.6	78%	-4.2	48.4	95%	-2.5	-	
			国内会社計上分※2	1.3	73%	-0.5	2.4	176%	1.1	-	
			計	15.9	77%	-4.7	50.8	97%	-1.4	-	
		その他(物流周辺事業等)		3.4	47%	-3.9	10.2	69%	-4.6	-	
		計		84.1	101%	1.1	237.5	110%	21.9	-	
	バンテック グループ	国内物流		10.8	104%	0.4	24.5	93%	-1.7	-	
		国際 物流	海外	1.3	101%	0.0	4.5	70%	-2.0	-	
			国内会社計上分※2	0.0	-	0.0	0.0	-	0.0	-	
			計	1.3	101%	0.0	4.5	70%	-2.0	-	
		計		12.1	103%	0.4	29.0	89%	-3.7	-	
	バンテック顧客関連資産償却 等			-2.3	-	0.2	-7.5	-	0.2	-	
	合計	国内物流		73.6	116%	10.1	195.0	116%	26.3	251.5	
		国際 物流	海外	15.5	79%	-4.1	51.5	【95%】	92%	-4.4	-
			国内会社計上分※2	1.3	73%	-0.5	2.4	【+4.6】	176%	1.1	-
			計	16.8	79%	-4.6	53.9	【104%】	94%	-3.3	76.0
		その他(物流周辺事業等)		3.4	47%	-3.9	10.2	69%	-4.6	12.5	
計		93.8	102%	1.7	259.0	108%	18.4	340.0			
EBIT (受取利息及び支払利息調整後税引前四半期利益)			105.5	83%	-21.8	301.4	109%	25.8	402.0		
親会社株主に帰属する四半期利益			53.7	59%	-37.4	162.5	93%	-11.8	220.0		

✓【】内は日新Gr非連結化影響を除いた比率（一部増減差）

※1 バンテックグループを除く日立物流グループ

※2 フォワーディング他

※3 調整後営業利益を記載

2. 増減内訳

(1) 売上収益

[単位：億円]

第3四半期 (2019年10月～12月)								第3四半期累計 (2019年4月～12月)							
環境変化 物量増減 他	為替 影響	日新運輸 非連結化	トヨタ 戦略実行	新規 受注	協創 新規	IFRS 16号 適用影響	計	環境変化 物量増減 他	為替 影響	日新運輸 非連結化	トヨタ 戦略実行	新規 受注	協創 新規	IFRS 16号 適用影響	計
-112	-19	-53	-13	44	17	-2	-137	-191	-59	-147	-37	138	49	-7	-254

(2) 営業利益

第3四半期 (2019年10月～12月)										第3四半期累計 (2019年4月～12月)									
環境変化 物量増減 他	為替 影響	日新運輸 非連結化	トヨタ 戦略実行	新規 受注	協創 新規	IFRS 16号 適用影響	生産性 向上	戦略 投資	計	環境変化 物量増減 他	為替 影響	日新運輸 非連結化	トヨタ 戦略実行	新規 受注	協創 新規	IFRS 16号 適用影響	生産性 向上	戦略 投資	計
-13.5	-1.0	-2.1	-1.8	3.0	2.6	11.9	3.9	-1.4	1.7	-25.1	-3.1	-5.3	-3.0	11.0	7.0	25.2	19.0	-7.3	18.4

3. 海外事業

[単位：億円]

項目	売上収益						営業利益					
	第3四半期 (2019年10月～12月)			第3四半期累計 (2019年4月～12月)			第3四半期 (2019年10月～12月)			第3四半期累計 (2019年4月～12月)		
	実績	前年同期		実績	前年同期		実績	前年同期		実績	前年同期	
		比率	増減		比率	増減		比率	増減		比率	増減
北米	102	87%	-15	322	94%	-21	1.8	131%	0.4	10.1	137%	2.7
欧州※1	169	96%	-7	498	94%	-30	12.8	125%	2.6	34.7	125%	7.0
アジア(中国除く)	100	87%	-15	302	89%	-38	3.1	51%	-3.0	9.9	61%	-6.4
中国	102	75%	-34	341	87%	-52	-0.9	-	-4.8	1.4	15%	-7.9
その他	10	107%	1	31	107%	2	0.9	95%	-0.0	2.0	82%	-0.5
連結消去等※2	-7	-	6	-25	-	18	-2.1	-	0.9	-6.6	-	0.7
計	476	88%	-64	1,469	92%	-120	15.5	79%	-4.1	51.5	92%	-4.4

※1 トルコは欧州に含む ※2 バンテック顧客関連資産償却は連結消去等を含む

・上記は、海外現地法人の売上収益・調整後営業利益

4. 主要営業費用（販管費含む）

[単位：億円]

項目	2018年度	2019年度		
	第3四半期累計	第3四半期累計	前年同期	
			比率	増減
外注費	2,688.5	2,460.3	92%	-228.2
人件費	1,262.4	1,218.9	97%	-43.6
賃借料	406.7	163.3	40%	-243.4
償却費	142.3	389.7	274%	247.3

・IFRS第16号「リース」の適用により、昨年度はリース料(賃借料)として計上していた一部の費用は、本年度から、減価償却費と支払利息(営業費用外)に分けて計上しています。

5. 主な受注・立上状況推移

[単位：件]

項目		2018年度	2019年度	
		第3四半期累計	第3四半期累計	前年同期増減
受注	国内	9	14	5
	国際	7	5	-2
	計	16	19	3
立上	国内	15	15	0
	国際	8	5	-3
	計	23	20	-3

・上記は、1,000万円/月以上の大口案件を表示